Petimus ergo pater omnipotens eterne deus quatinus intercedentibus meritis beati iacobi ne 
memineres domine iniquitatum nostrarum sed sola tua misericordia nobis prosit indignis. Et ea que 
ad honorem tuum beato apostolo tuo iacobo dedimus et offerimus, de eis que per te ipso opitulante 
acquisiuimus, nobis et successoribus nostris proficiant ad remedium animarum, et per eius 
intercessionem nos recipere digneris cum electis tuis in eterna tabernacula, qui in trinitate uiuis et 
regnas in secula seculorum amen. 
Volumus etiam et in perpetuum statuimus tenendum quatinus quicumque ex genero nostro 
descenderint, semper suum prestent auxilium ad pretaxata beati iacobi donatiua. Quod si quis ex 
genere nostro, uel aliorum, ad hoc nostrum testamentum uiolandum uenerit, uel ad implendum non 
adiuuerit, quisquis ille fuerit, clericus uel laicus, in inferno eum iuda traditore et datan et abiron 
quos terra uiuos absorbuit dampnetur in perpetuum, et filii eius fiant orfani et uxor erius uidua, et 
regnum eius temporale accipiat alter, et a communione corporis et sanguinis xpisti fiat alienus, 
eterni uero regni participatione priuetur pereeniter (sic). Insuper regie maiestati et ecclesie beati 
iacobi per medium sex mille libras argenti pariat, et hoc scriptum semper maneat in robore. 
Nos etiam archiepiscopi, episcopi et abbates, qui illud idem miraculum, quod dominus noster ihs. 
xps. famulo suo illustri regi nostro ranemiro per apostolum suum iacobum dignatus est monstrare 
propriis oculis, deo iuuante, uidimus, predictum ipsius regis nostri et nostrum, et totius hispanie 
xpistianitatis factum, in perpetuum confirmamus et canonice sancimus obseruandum. 
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Quod si quis ad hoc scriptum et ecclesie beati iacobi donatiuum ad inrumpendum uenerit vel 
persoluere renuerit, quisquis ille fuerit, rex uel princeps, rusticus, clericus, uel laicus, eum 
maledecimus et excommunicamus et cum iuda traditore gehennali pena dampnamus in perpetuum 
cruciandum. Hoc idem successores nostri archiepiscopi, episcopi faciant deuote annuatim. Quod si 
renuerint, omnipotentis dei patris et filii et spiritus sancti auctoritate et nostra dampnentur, et 
excommunicatione et potestatis sibi a deo tradite rei teneantur. 
Facta scriptura consolationis, donationis et oblationis huius, in ciuitate kalaforra noto die VIII 
kalendarum iunii, era DCCCLXXII. Ego rex ranemirus cum coniuge mea regina urracha et filio 
nostro rege ordonio et fratre meo rege garsia, hoc scriptum quod fecimus proprio robore 
confirmamus. Qui presentes fuerunt. 
Ego dulcius cantabriensis archiepiscopus qui presens fui confirmo. 
Ego suarius ouetensis episcopus, qui presens fui, confirmo. 
Ego oueco asturicensis episcopus, qui presens fui, confirmo. 
Ego salomon astoriensis episcopus, qui presens fui, confirmo. 
Ego rodericus lucensis episcopus, qui presens fui, confirmo. 
Ego petrus hiriensis episcopus qui presens fui, confirmo. 
Ego regina urracha, confirmo. 
Ego ordonius eius filius, confirmo. 
Ego rex garsia frater regis ranemirus confirmo. 
Osorius petrici regis maiordomus qui presens fui, confirmo. 
Pelagius guterrici regis armiger qui presens fui, confirmo. 
Menendus suarizi potestas terre, qui presens fui, confirmo. 
Rudericus gunsaluiz potestas terre, qui presens fui, confirmo. 
Gudesteus osorici potestas terre, qui presens fui, confirmo. 
Suarius menendiz, potestas terre, qui presens fui, confirmo. 
Guterre osoriz potestas, qui presens fui, confirmo. 
Osorius guterrici potestas qui presens fui, confirmo. 
Ranemirus garsia, potestas qui presens fui, confirmo. 
Martinus testis. 
Petrus testis. 
Pelagius testis. 
Suarius testis. 
Menendus testis. 
Vincentius sagio regis testis. 
Nos omnes hispanie terrarum habitatores populi, qui presentes fuimus et superscriptum miraculum 
et protectoris nostri gloriosissimi apostoli iacobi propriis oculis uidimus et triumphum de 
sarracenis per dei misericordia obtinuimus, quod superius scriptum est, sancimus et in perpetuum 
confirmamus permansurum. 
Ego Petrus marcius dei gratia ecclesie beati iacobi cardinalis, sicut inueni in alio scripto quod in 
beati iacobi thesauro et in eius titulo permanet, ita scripsi et hoc translatum feci et proprio robore 
confirmaui. 
Gondisaluus notui. 
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899, mayo, 6. Santiago. 

Noticia de la consagración de la iglesia de Santiago bajo el pontificado de Sisnando y en 
presencia de Alfonso III, la reina Jimena y ocho obispos, cuyos nombres no se expresan. Acta de 
la consagración de la Iglesia de Santiago en el año 899, según la publicó Castellá (Historia del 
Apóstol Santiago, lib. IV, p. 460), tomándola de un ejemplar de letra gótica que se guardaba en la 
Santa Iglesia de Oviedo. 

ED.: LÓPEZ FERREIRO, Antonio, Historia S. A. M. Iglesia de Santiago de Compostela, 11 vols., 
Santiago de Compostela: s.n. (Imp. y Enc. del Seminario Conciliar Central), 1898-1911. Vol. II 
reimpresión facsímil, Santiago de Compostela: Sálvora 1983. Documento 25 (B). VERSIÓN B: 
Acta de la Consagración de la Iglesia de Santiago en el año 899 según la publicó Castellá (Hist. del 
Apóstol Santiago, lib. IV, p. 460), tomándola de un ejemplar de letra gótica que se guardaba en la 
Santa Iglesia de Oviedo. 

In nomine dni. nri. Iesu Xristi, edificatum est templum sci. Iacobi apostoli in locum Arcis 
marmoricis territorio Galleciae per institutionem gloriosissimi principis Adefonsi III cum coniuge 
Scemena sub pontifice loci eiusdem Sisnando episcopo. 
Suplex egregii eximii principis Ordonii proles ego Adefonsus princeps cum praedicto antistite 
statuimus aedificare domum Domini et restaurare templum ad tumulum sepulchri Apostoli, quod 
antiquitus construxerat diuae memoriae dns. Adefonsus Magnus ex petra et luto opere paruo. Nos 
quidem inspiratione diuina adlati cum subditis ac familia nostra adduximus in sanctum locum ex 
Hispania inter agnima maurorum, quae elegimus de ciuitate Eabecae petras marmoreas quas aui 
nostri ratibus per Pontum transvexerunt, et ex eis pulcras domos aedificaerunt, quae ab inimicis 
destructae manebant. Unde quoque ostium principale occidentalis partis ex ipsis marmoribus est 
appossitum: supercilia uero liminaris sedis inuenimus sicut antiqua sesio fuerat miro opere sculpta. 
Ostium de simistro iuxtra oraculum baptistae et martyris Ioannis, quem simili modo fundauimus, 
et de puris lapidibus construximus columnas sex cum basibus totidem posuimus, ubi abboluta 
tribunalis est constructa, uel alias columas sculptas, supra quas porticus imminet, de oppido 
portucalense ratibus deportatas adduximus quadras et calcem unde sunt aedificatae columnae 
decem et VIII, cum aliis columnelis marmoreis simili modo nauigio. 
Igitur anno secundo, mense decimo, postquam Deo auxiliante et merito Apostoli aedificatum est et 
completum, venimus in sanctum locum cum prole nostra, et de Sede unaquaque episcopi et de 
regno nostro omnes magnates cum plebe catholica, ubi facta est turba non modica. Ideoque II 
nonas maii, anno Incarnationis Domini DCCCLXVIIII, secunda feria deducebat annum ad lunae 
cursum III, luna XI, consecratum est templum hoc a pontificibus XVII, id est, Ioannes occensis, 
Vincentius legionensis, Gomelus astoricensis, Hermegildus ovetensis, Dulcidius salmaticensis, 
Naustus conimbriensis, Argimirus lamecensis, Theodemirus uesensis, Gumaedus portucalensis, 
Iacobus cauriensis, Argimirus bracharensis, Didacus tudensis, Egila auriensis, Sisnandus iriensis, 
Recaredus lucensis, Theodesindus britoniensis, Eleca caesaraugustanensis, in quo reliquiae sanctae 
reconditae fuerunt a pontificibus in altaria sancta ninquide, et calce consepta, quae urneas aureas 
habent, sepulchra balsamum et incensum redolent fragrantia. 
In altare sci. Saluatoris sunt ter senae reliquiae subtracta una. De sepulchro Domini; de vestimento 
Domini; quando crucifixus est. Item de tunica Saluatoris; de terra ubi Dominus stetit; de ligno 
scae. Crucis; de pane Domini; de lacte scae. Mariae; sci. Iacobi Apostoli; sci. Thomae Apostoli; 
sci. Martini episcopi; sci. Vincentii Leuitae; sci. Christophori et sci. Bauduli; scorum Iuliani et 
Basilisae; scae. Leocadiae cnf.; de cinere et sanguine scae. Eulaliae Emeritensis et scae. Marinae. 
In altare quoque dextro in quo est vocabulum sci. Petri sunt reliquiae, id est, sanctorum Petri et 
Pauli apostolorum; de sepulchro Domini; sci. Andreae Apostoli; sci. Fructuosi episcopi; scarum. 
Luciae et Rufinae, et scae. Lucriciae martyris. 
In altare II sci. Ioannis Apostoli et Euangelistae, quod est ad leuam; eiusdem sci. Ioannis; de 
sepulchro Domini; sci. Bartolomaei apostoli; sci. Laurentii archidiaconi; sci. Bauduli, et scae. 
Leocadiae confessoris. 
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In tumulo altaris sci. Ioannis, quod est sub tectu et constructu….. latere sinistro ad aquilonem 
repositae sunt septenae dignae reliquiae; Ioannis Baptistae; de sepulchro Domini; de cruore 
Domini; scae. Mariae Virginis matris Domini; scorum. Iuliani et Basilisae; scae. Lucriciae 
martyris; et scae. Eulaliae Emeritensis. 
Haec omnia quoque dignissime manent tumulata in ligneis tabulis imputribilibus, quadris, cera 
marmori mixta saxea implet foramina parua duredine coacta signant sigilla diuisa. Desuper quoque 
restant marmorea gipsa cum regula quadra. 
Super corpore quoque beniuoli Apostoli patet altarium sacrum, in quo patet antiqua es..... 
martyrum theca, quam a sanctis Patribus scimus conditam esse, unde nemo ex nobis ausus fuit 
tollere saxa. Post Dominum, te, Patrone, oro cum coniuge vel prole, ut digneris me habere 
famulum et cum agnis velere induar, nec e sancte subtractus cum edis nocens inveniar. 
Tu quoque meus Sisnande, sedis apostolicae pontifex, preces iubeas fundere Christo, ut post 
corpus depositum concedat mihi veniam et requiem aeternam, Amen. Completum hoc est era 
congruit esse nouies centena, sexies dena, addito tempore uno. Erectum in regno anno DCCCCIIII 
tempore multo omissimus fabricare templum; nunc ordinem credimus impletum voluens 
tricesimum tertium. 
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883, agosto, 09. 

Alfonso III dona al abad Panosindo el monasterio de San Juan da Cova, situado en el Picosagro, 
y le concede los términos que le pertenecen. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo A de la Catedral de Santiago de Compostela, Sada - 
A Coruña: Edicións do Castro, 1998. Documento 9 

In nomine Domini. Gloriosus Adefonsus rex Panosisindo abbati. Per huius serenitatis 
preceptionem concedimus tibi monasterium Sancti Iohannis in Heremo, quod est fundatum in ripa 
fluuii Ulie in cauerna montis, quam dicunt Montem sacrum, qui antiquitus uocabatur Ylicinus, non 
multum procul loco Arcis marmoricis, ubi corpus beatissimi Iacobi apostoli requiescit. 
Concedimus prefatum locum cum omnibus terminis adiacentibus atque traditionibus suis et 
quantamcumque eiusdem loci pertinentiam inuenire potueritis. Omnia habeas \et/ in eodem loco 
Dominum pro nobis deprecare, et de nostro dato firmiter et perenniter possideas, vt et tu inde 
tolerationem cum ceteris fratribus habeas et pro nostre glorie tranquilitate ibi Dominum depreceris. 
Facta scriptura concessionis sub die Vº idus augusti era DCCCCª XXIª, luna currente secunda, 
anno feliciter XVIII glorie regni nostri in Dei nomine Oueto. Computatis ab exordio mundi annis 
VI. millia // LXXXª et duobus. 
Adicimus etiam tibi et ecclesias que fuerunt conquisitas post partem eiusdem Sancti Iohannis per 
utilitates quas nos manu propria confirmamus. 
Adefonsus princeps manu nostra confirmo. (Signum) 
(1ª col.) Adiuuandus testis, Fromaricus ts., Didacus ts. 
(2ª col.) Petrus Teoni, ts., Pelagius Petriz, ts., Erus Munioni, ts., Mandinus Ams. ts., Sarracinus ts., 
Nepocianus ts. 
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883, agosto, 17. 

Alfonso III confirma a la iglesia de Santiago la posesión del monasterio de San Salvador de 
Montelhos y otras propiedades en Portugal donadas por Romarico, por sobrenombre Cerva. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo A de la Catedral de Santiago de Compostela, Sada - 
A Coruña: Edicións do Castro, 1998. Documento 10 

In nomine Domini. Gloriosissimus Adefonsus rex patri Sisnando episcopo, et ad omnem 
congregationem uestro regimini subditam de loco Arcis marmoricis, ubi corpus Sancti ac 
Beatissimi patroni nostri Iacobi apostoli requiescit, in Domino semper salutem. 
Multis quidem manet notissimum quod ratione retinetur ambiguum, eo quod dum extremi fines 
prouincie Gallecie ab antiquis pre impulsionem sarracenorum in occidentali plaga deserti iacerent 
et per longa tempora ipsa pars predicte prouincie herema maneret, postea quidem presenti tempore, 
Deo fauente, nosque Illius gratia in regni culmine consistente, dum per Domini pietatem nostra 
fuisset ordinatio ut de Tudense urbe usque Mineo ciuitatem omnis ipsa extrema a Christi plebe 
popularetur sicuti, Deo iubente, completum est. Cunque, ut diximus, per Dei iussionem christiani 
gaudentes nouam adprehenderent regionem, adfuit inter cetera agmina populorum quidam 
presbiter nomine Christoforus, qui cum Dei iuuamine adprehendit monasterium quod fuit 
edificatum a beato Dei uiro domno Fructuoso, cuius meritum et uitam sacra scriptura testatur. 
Quod monasterium situm est in locum Montelios inter monasterium Dumiense atque suburbio 
Bracharense, quod ab antico cognoscitur fore in Sancti Saluatoris fundatus honore. Quem locum 
dum predictus presbiter cum omnibus terminis suis pluribus annis de sua adprehensione securus 
haberet, annuit ei uoluntas ut testaret ipsum locum per scripture textum post partem beati Iacobi 
apostoli perhenniter possidendum. 
Similiter quoque in ipsa populatione uir quidam nomine Romaricus, quem in cognomento Ceruam 
appellant, adprehendidit plures uillas de illa parte fluminis Minei, in suburbio Tudense, ex quibus 
unam uocabulo Nogariam cum omnibus terminis, salta uel adiacentia sua, post partem eiusdem 
Sancti Iacobi apostoli per scripture seriem tradidit habituram, ubi iam uos amplum templum sancti 
Christofori construxistis. Hunc tamen adfuit iussio clementie nostre, ut pro id ante Deum 
remuneratio per intercessionem eiusdem Sancti Iacobi apostoli nobis eueniat copiosa, ut quod 
superius est adnotatum, per huius scripture seriem sit perhenniter confirmatum, ita ut tam ipsum 
supradictum monasterium quam eciam et ipsam uillam superius adnotatam quod iam uobis per 
scripture textum cognoscitur aessae concessum, hoc nostra decreuit serenitas ut secundum quod 
per nostram fuit populatum ordinationem, et ita per hanc nostram confirmacionem in uestra 
permaneat dicione. 
Et si quis illud per aliquam ocasionem quocumque in tempore de iure Sancti ac Beatissimi Iacobi 
auferre uoluerit, sit in eternum anatema et pereat in futuro iudicio, amen. 
Facta scriptura concessionis et confirmationis sub die XVIº kalendas septembris, luna Xª, era 
DCCCCª XXIª. 
Adefonsus rex hanc scriptum manu mea confirmo. (Signum) 
(1ª col.) Exemena regina conf., Garcia conf., Nepocianus conf., Maurus legionensis conf., Froila 
testis. 
(2ª col.) Naustus conibriensis episcopus conf., Sebastianus Auriensis conf., Sarracenus 
maiordomus conf., Posedonius notarius ts. 
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[915], enero, 29, Zamora? 

Ordoño II y su esposa, Elvira, confirman a la iglesia de Santiago la posesión de las seis millas 
concedidas por Alfonso III y le añade otras doce desde San Vicente do Pino a Iria y las dos 
Mahías, Alta y Baja. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo A de la Catedral de Santiago de Compostela, Sada - 
A Coruña: Edicións do Castro, 1998. Documento 28 

In nomine Domini, qui unus permanet in Trinitate Deus, siue ob honorem Sancti Iacobi apostoli, 
cuius beniuolum corpus tumulatum aessae dignoscitur prouincia Gallecie sub Arcis marmoricis in 
finibus Amaee, necnon et sanctissime Uirginis Eolalie, ubi sedes Hiriensis antiquitus manet 
constructa. Nos exigui famuli uestri Hordonius rex ac Geluira regina in Domino Deo etemam 
salutem. 
Anticorum etenim relatione cognoscimus omnem Hispaniam christianis aessae possessam et per 
unamquamque prouinciam ecclesiarum sedes et episcoporum perhornatam. Non longo post 
tempore, crescentibus hominum peccatis, a sarracenis est possessa et manu potenti dissipata, 
multique ex christianis in gladio ceciderunt et qui euaserunt, ora maris arripientes, in concauis 
petrarum habitauerunt; et quoniam Hiriensis sedes ultima prae omnibus sedibus erat et propter 
spacia terrarum uix ab impiis inquietata, aliquanti episcoporum proprias deserentes sedes uiduas et 
lugubres // in manus impiorum adtendentes, ad episcopum supra memorate sedis hiriensis propter 
honorem Sancti Iacobi collegit eos humanitate prestante, et hordinauit decaneas unde tolerationem 
habuissent, quousque Dominus respexisset afflictionem seruorum suorum et restiuisset eis 
hereditatem auorum et proauorum suorum. 
Postea quidem, prosperante eius misericordia, qui disponit omnia suauiter ac regit uniuersa, dedit 
auxilium seruis suis per manum imperatorum, auorum et parentum meorum et incoauerunt 
excutere iugum de collo eorum et manu propria adquisierunt non minimam partem de hereditatibus 
eorum. Et nos uero ipsius iuuamine roborati, multas ipsorum inimicorum fregimus ceruices et cum 
amaritudine nostra relinquentes, in inferno dimersi sunt; et qui euaserunt iam cogitant ut, unde 
uenerunt redeant, relinquentes quod nostrum est, euasisse se gratulantes, hoc operante inmensa 
diuinitas. Et quoniam ex ipsis episcopis, qui in sede iriensi tolerationem usque hodie habuerunt, 
iant sedes eorum et ecclesias christianis clericis hornatas refulgent, id est: Tudensem, simulque et 
Lamecensem, hoc tractatum figentes cum patribus et episcopis nostris, uidelicet, Recaredo 
Lucense, Froarengo Conimbricense, Iacobo Cauriense, Gemnadio Astoricense, Sauarico 
Dumiense, Asuri Auriense, Attila Zamorensi, Fronimio Legionense, Oueco Ouetense, Anserico 
Visense, inmitantes exempla Patrum qui canones ediderunt, quia sic fuerant homines Spiritu 
Sancto renati, sicut et nos, necaessae est ut redeant ad suas sedes cuncta que in canonibus his locis 
adnotata sunt, roborata et plenaria, et hec sedes hiriensis, quae est coniuncta loco patronis nostri 
Sancti Iacobi apostoli, fines suos ab omni integritate custodiat et contineat, sicut ab antiquis 
patribus praescriptos cognouimus, id est: Trasancos, Labatiencos, Nemancos, Celticos et Carnota, 
quam obtinuit episcopus lamecensis; necnon Nemitos, Faro, Brecantinos et Somnaria, quam 
obtinuit episcopus Tudensis; adicientes ad hec Prucios et Bisaucos, qui steterunt post partem 
regulae ad Ouetao. 
Omnia hec supra memorata ecclesiis et monasteriis huius sancte ecclesie amodo ac deinceps 
perenniter concedimus possidenda. Adicientes etiam supra memorato Loco apostoli sancti, 
exemplum inmitantes aui nostri diue memorie domni Hordonii regis, qui concessit sancto apostolo 
sex millia in giro hominum ingenuorum, metuens, ne scurro fisci inquietaret ianuas illius qui 
omnium finium Hispanie ad iudicii diem iussus est presentare animas, hoc statuens, ut ipse 
populus ingennus tantum episcopo in ipso loco per / soluant quantum censum statutum est regi. 
Postea uero genitor noster domnus Adefonsus princeps deuotionem patris affirmauit et ex uero 
noto proprio addidit XII millia de Ulia usque in Tamare hoc populo ipsi precipiens sicut et pater 
eius. 
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Ego tamen supramemoratus Hordonius, quoniam non minima pars christianitatis ditioni nostre 
subiecta est, quam per uestram intercessionem Dominus subdidit, et deuotionem patris et aui 
confirmamus et ex uero uoto nostro proprio addimus XII millia duplicata, id est, de Sancto 
Uincentio de Pino usque in Iriam, et in uilla Lugrosa et ad partem de Siquario XII millia duplicata; 
commissos IIos  Montem Sacrum, sicut cum Gundesindus abba obtinuit, et Amaeam, sicut eam 
Lucidus et Nunus obtinuerunt ab integro, siue qui sunt habitantes in uillas de Hiria. Hoc illis 
statuentes, sicut auus et genitor noster illis aliis statuerunt nil supra parientes. Do itaque ac sancto 
apostolo confirmo quod homines infra urbem commorantes, seu iuxta tumulum sancti apostoli 
Iacobi habitantes, si infra quadraginta dies de aliqua seruitute calumniati extiterint, ilico ex ea 
eiciantur; non calumniati absque ulla calumnia permaneant, ita ut et nos, sancti martyres Iacobe 
apostole et Eolalia uirgo, vestra intercesione, presenti in euo tuti ab insidiis inimicorum 
permaneamus et uestrum iuuamen sit nobis ad inimicos deripiendos lorica iusticie et galea iusticie 
et salutis, et post uite excussum dextram leuamque tenentes introducatis nos in uitam eternam, et 
hoc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis roborem. 
Si quis tamen hoc factum nostrum simulque deuocionem uel in modico infringere temptauerit, 
aufferat Dominus memoriam eius de libro uite, quisquis ille fuerit; sit in infemo inferiori et 
amborum priuetur luminibus oculorum. 
Facta scriptura testamenti simulque confirmationis sub die quarto kalendas februarii [in era 
DCCCCª. Lª. IIIª] 
Postea quiden congregatis in presencia nostra domnus Frunimius et domnus Fortis episcopus et 
cetera multitudo benenatorum residencium uel adstancium in loco Legionensium adfuerunt ibi 
domnus Recaredus et domnus Gundesindus, episcopi, contendentes pro comissos Prucios et 
Bisaucos, et diuidimus homines bene ut sint medii post partem Sancti Iacobi et medii post illos 
ambo conmissi, dum Recaredus episcopus aduixerit, et post obitum illius sint integrati post partem 
Sancti Iacobi apostoli et roboret iam dictus Recaredus episcopus testamentum, ut ista causa firma 
permaneat. 
(1ª col.) Hordonius rex conf. (Signum). Geloira. regina conf., Sancius conf. // Ranemirus conf., 
Adefonsus conf. (Signum), Ranemirus conf., Scemenea conf., Garsea conf., Recaredus episcopus 
conf., Assurius episcopus conf., Froarengus episcopus conf., Frunimius episcopus conf., Iacobus 
episcopus conf., Ouecus episcopus conf., Lucidus Uimarani testis, Nunus Guter ts., Didacus 
Federnandici ts., Gundisaluus ts., Betonici ts., Attila episcopus conf., Gemnadius episcopus conf. 
(2ª col.) Adefonsus abba conf., Superus abba conf., Martinus abba conf., Ualenius abba conf., 
Aquila abba conf., Recaredus abba conf., Valderedus abba conf., Gundisaluus ts., Guncaluus 
Fernandi ts., Federnandus Ansurit ts., Gudesteus ts., Sauaricus episcopus ts., Ansericus episcopus 
ts. 
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954, septiembre, 12. 

Ordoño III concede a la iglesia de Santiago una corte en la ciudad de León. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo A de la Catedral de Santiago de Compostela, Sada - 
A Coruña: Edicións do Castro, 1998. Documento 45 

Sub imperio opificis rerum, qui trinus unaliter et unus essentialiter extat colendus et adorandus 
redemtor Ihesus Christus, seu et apostolo eius Beatissimo Iacobo, cuius baselica sita esse cernitur 
super tumulum eius in loco Arcis marmoricis. Ego exiguus et seruorum Domini seruus Hordonius 
princeps, uobis inclito ac uenerabili patri domno Sisnando episcopo, huius patroni nostri et tocius 
orbis antistiti, in Domino Deo eternam salutem, amen. 
Omnibus patet cognitum, quod nulli est ambiguum, eo quod in diebus gloriosi et serenissimi 
principis genitoris nostri domni Ranimiri fuit eunucus illius habitans in ciuitate Legionensi, qui 
debita nature persoluens, anima eius a corpore secessit. Ilico prefatus rex magnus, dominus ac 
genitor noster, cortem eius supradicti eunuchi prendidit et mediam Didaco archidiacono concessit 
et aliam mediam uobis possidendam tradidit, quemadmodum et simul in unum obtinuistis in omni 
uita eius. Post discessum uero illius ab hac uita, dum nos, Deo gubernante, in cathedram illius 
ascendimus ob famulationem fidelissimam uestram in omnibus nobis exibentes, cortem ipsam 
tempore diaconatus uestri ab integro uobis condonamus. Nunc uero ut aliquantulum ex 
propiciatione tua, o electe Iacobe apostole, piaculorum meorum nexibus absolui merear et ab 
honere peccatorum tuo adiutorio absolui, parua pro magnis offero munuscula, quod gratis oro, ut 
accipiat dignatio tua. Offero et grantanter concedo nomini sancto tuo per quod peccata mea delean- 
// -tur hanc eandem supradictam cortem, sicut illam obtinuit idem eunucus cum omni integritate, et 
est uallata in giro: a parte orientali uidens se cum corte Ueremudi Magnit a parte uero occasu solis 
terminat cum corte de Bitaco; et a parte septentrionali per carrale que discurrit de sede Sancte 
Marie ad Portam Cauriensem; et a parte meridie diuidit cum corte Christofori filii Iunez. Et quia 
Deus dantibus dat, negantibus supplicia minatur eterna et ad humiles respexit Deus, igitur tali 
informatus exemplo, concedo hanc sepedictam cortem domui Apostoli, ut sit stipendium cunctis 
domesticis in eadem eccleia deseruientibus ac sagaciter ministrantibus, taliter confirmando 
scriptum, ut nullus post obitum meum uiolare presumat in alico. 
Et qui talia presumpserit a corpore Christi extraneus sit et iram beati apostoli Iacobi, et in presenti 
et in futuro accipiant (sic) et cum Iuda proditore Christi in perpetuum damnetur. Hec deuocio 
nostra sit Deo accepta et stabilis ac firmis permaneat per secula cuncta, amen. 
Facta est series testamenti pridie idus septembris era DCCCCª secunda et nonagena. 
Hordonius rex conf. (Signum). - Gundisaluus episcopus conf., Odoarius Astoricensis episcopus 
conf., Gundesindus Froiani conf., Gutiher Suariz conf., Piniolus Gundemariz conf., Froila Velaz 
conf., Veremudus Magniti conf., Rudericus Belasquiz conf., Olemundus Arosindi testis, 
Recaredus testis, Fernandus testis, Nunus testis, Oduarius testis. 
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1140, julio, 1. Alba de Tormes. 

Alfonso VII dona a la iglesia de Santiago varias heredades entre Salamanca y Zamora. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo A de la Catedral de Santiago de Compostela, Sada - 
A Coruña: Edicións do Castro, 1998. Documento 103 

Christus. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Equitati conuenit et iusticie ut fidelis 
quisque sanctorum illorum ecclesias facultatum suarum honoret muneribus quos in suis habuit 
negociis et cotidie desiderat adiutores apud Deum et intercessores habere. Ego Adefonsus, 
imperator Hispanie, una cum uxore mea imperatrice Berengaria filiisque meis Sanctio et Fernando 
regibus aecclesiae Beati Iacobi apostoli, de Compostella, per cuius intercessionis auxilium Deus 
mihi dedit Cauriam adquirere et de sarracenis triunphum, et futuro archiespicopo et eius 
successoribus et canonicis presentibus et futuris dono iure hereditario per Randum, clericum meum 
et ipsius aecclesiae canonicum, hereditatem quam habeo secus Palacios, quae est hereditas Sancti 
Iacobi. Dono, inquam eis et firmiter concedo casalia que dicitur de Martino Stephaniz et de 
Ordonio Cidiz ab integro quomodo diuidit cum illas inureiras. Item dono ambas Arnosas cum 
omni suo termino. Item dono Furadelo et Sanctarem et Mariam, piquininam cum omnibus suis 
terminis, quomodo partit cum Almeisnal et in antea cum Santit et concluditur ibi Pennauilar. Iten 
dono in riuulo de Torme canales et presas et zudas loco certo super illam turrim que dicitur de 
Sandin, quomodo diuidit cum illo arroio de Lauadima et ferit subtus predictam turrim ad illud 
grande barrucal; et ex alia parte de riuulo Torme per illum arroio qui dicitur de Busanos usque ad 
alium arroio quem uocant Mollem setam. Dono etiam ibi ex / utraque parte de Torme medium 
milliarium de terra per circuitum ad laborandum in agricultura. Casalia ista supradicta et omne 
donum quiete, libere iam scriptum semper possideant et absque omni grauamine faciant de eis 
quicquid uoluerint tam in pascuis, quam in agricultura, uel modis omnibus quibus aecclesiae Beati 
Iacobi placuerit, absque omni contradicto et prohibitione. 
Si quis uero in posterum de meo uel alicuius genere huius maeae donationis paginam sciens eam 
ausu temerario ruperit uel eis contrarius uenerit, sit maledictus a Domino Deo et non habeat 
hereditatem in paradiso, sed habeat partem in inferno inferiori cum Datan et Abiron, quos uiuos 
terra obsorbuit, et cum Iuda proditore, qui Christum tradidit, nisi digne emendauerit; et insuper 
pectet regie parti et accelesiae Beati Iacobi duo milia morabitinos et aecclesiae iam dicte omne 
donatiuum in duplum restituat, et hoc scriptum maneat in robore firmum. 
Facta karta in Alua die kalendarum iunii era Mª C. L. XXVIIIª, tempore quo rediit imperator de 
illo fossato de Cauria, et cepit eam et posuit ibi episcopum Nauarronem, prenominato imperatore 
tunc imperante in Toleto, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Gallecia. 
Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri confirmo et manu propria roboro. 
Imperatrix Berengaria conf., Sancius et Fernandus, filii imperatoris, reges, conf., Raimundus, 
Toletanus archiepiscopus, conf., Petrus, Segobiensis episcopus, conf., Fernandus, Saegontinus 
episcopus, conf., Petrus, Palentinus episcopus, conf., Enego, Auilensis episcopus, conf., Fernandus 
Cemorensis episcopus, conf., Nauarron, Cauriensis episcopus, conf., Comes Fernandus de Gallecia 
conf., Comes Urgelli Ermengaldus conf., Comes Osorius Martinz conf., Comes Ramirus Froilaz 
conf., Rodericus Fernandiz tenens Salamanca conf., Gulterri Fernandiz conf., Martinus Fernandiz 
de Ficta conf., Didacus Muninz, maiordomus imperatoris, conf., Almanrique, alferiz imperatoris 
conf., Poncius de Cabreira conf., Fernandus Iohannis de Gallecia conf., Lop Lupiz de Carrione 
conf., Poncius de Minerua conf. // 
Giraldus scripsit, scriptor imperatoris, per manum magistri Hugonis cancellarii, conf. 
Nos, totum concilium de Salamanca, caualeiros et pedones, pro amore Beati Iacobi patroni nostri 
et in remissione peccatorum nostrorum et parentum hoc totum quod superius scriptum est in hac 
karta octorgamus et confirmamus. 
Nos, totum concilium de Zamora, caualeiros et pedones, pro amore Beati Iacobi patroni nostri et in 
remissione peccatorum nostrorum et parentum hoc totum quod superius scriptum est in hac karta 
octorgamus et confirmamus. 
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Eraldus (sic) scripsit, scriptor imperatoris per manum magistri Hugonis cancellarii, conf. 
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1142, enero. 

Alfonso VII dona a don Juan de Quintanaortuño el realengo de Montes de Oca, sito entre Ortega 
de Arriba y Ortega de Abajo, para que lo dedique a la protección de los pobres. 

ED.: GARRIDO GARRIDO, José Manuel, Documentación de la Catedral de Burgos (804-1183), 
Burgos: Garrido D.L., 1983. Documento 126 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego, Aldefonsus, imperator, cum regina, mea uxore 
Berengaria, et cum voluntate filiorum meorum, regis Sancii et Ferrandi, et pro commemoratione 
animae meae omniumque parentum meorum, tam viuorum quam mortuorum, dono vobis, dompno 
Ioani de Quintanafortunio, et omni generationi vestra illud regalengum de Monte Occa, quod est 
inter Ortegam de Sursum et Ortegam de Orsum, ut habeatis et possideatis vos et parentes vestri qui 
in seruicio Dei semper permanere voluerint usque in perpetuum. Istud regalengum es de via 
defenestra cum omni monte de valle Sancto Andrea usque ad carreram de carros de Valle Salces, 
et ex alia parte, strata Beati Iacobi, et ex alia parte, illa via de carros de Valle Salces usque ad 
montem Sancti Iuliani. 
Istam supra scriptam hereditatem dono et concedo vobis et omnibus parentibus vestris iure 
hereditario, ut vos habeatis et seruiatis pauperibus Christi et omnes successores et parentes vestri 
semper cum hereditate illa usque in perpetuum pauperis Christi seruiant. 
Si aliquis de progenie mea uel aliena hoc meum factum quod illatum est rumpere tentauerit, in 
primis iram Dei incurrat et sit anathemae et cum Iuda proditore in inferno sit damnatus, et insuper 
centum libras auri iure gentium regi persoluat. 
Facta carta huius donationis mense ianuarii, sub era millessima centessima octuagessima, regnante 
imperatore Aldefonso in Legione et in Toleto et in omni Castella et in Naggera et in Cesargusta; 
sub eius gratia, rege Garsia, in Pampilonia; comes Lupus, in Naggera; Michael Felicis, merino in 
Burgis et in omni Castella; in eadem vrbe, iudeces, Petrus Saluatoris, Iohannes Dominici. 
Sanctius, rex; comes Poncius, maiordominus imperatoris; comes Velas; comes Lupus; Sancius 
Diaz; Lupus Lopez de Carrion; Nunnius Petri, alferiz imperatoris; Gutier Ferrandez; Martinus 
Munnoz de Scalona; Garsia Garsiez D’Aza; Petrus Ximenez de Cameros; Poncius de minorua. 
Pelagius Arias, notarius regis, per manum domini Bernardi, Minorua. 
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[Circa 936], marzo, 08. 

Donación de san Rosendo y compañeros de diversos bienes muebles e inmuebles a Caaveiro. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 1 

(Christus, alfa et omega). In Ihesu Christi nomine. Domnis invictissimis sanctis et post Domini 
mihi fortissimis patronis meis sancti Iohannis Babtiste, sancti Iacobi et comitura eius et sancte ac 
beatissime virginis Marie et sancti Michaelis archangeli et sancti Iohannis apostoli et evangeliste et 
sancte Christine virginis et sancte Crucis, sive et aliorum sanctorum quorum reliquie ibi recondite 
sunt in loco predicto Calavario, Domino nitente supplex servus vester Rodericus, abbas, et 
Anagildus, abbas, et episcopus dompnus Rodesindus et dompnus Erus, episcopus, et Sisualdus, 
clericus, qui fungi et iam non fungo et ibi me trado cum omnia bona mea, insimul facimus 
textamentum (sic) pro remedio animarum nostrarum et criminum nostrorum expellendum piaculis 
expiandis, vobis, o sancti Dei, conferre decernimus quod servientibus Deo eterna per tempora 
inconvulsa permaneat. 
Denique donamus sacratissimis altaribus vestris pro vitu et vestitu fratrum Deo servientium per 
norman iusticie in ipso predicto loco Sancti Iohannis Babtiste, tam que ibidem in Dei arbitrio 
salutaribus divinis monitisque existunt, id est, abbas Exum et Velasco et Frugulfus et Astrufidus, 
sive et eos quos Spiritus Sanctus illuminaverit et ibidem venerint atque persisterint in ipsa regula 
vel mensura. Donamus, concedimus ipsius ecclesie iam prefate et fratribus superius nominati, id 
est, ornamenta ecclesie: vela, misteria, cruces, calices, et coronas argenteas, et vestimenta, sive et 
candelabrum, et turibulum, et signum de metal\l/o, et omnes libros quos ibi dedimus atque 
concedimus pro animabus nostris, id est: 'Psalterium', 'Ordinum', 'Orationarium', 'Manuale', 
'Psalteriolo', 'Explanatio Zmaragdi', 'Omeliarum', 'Sententiarum', 'Dialocorum', 'Timolegiarum', 
'Gerunticorum', 'Prosperi', 'Pronosticorum', 'Glosometarum', partem libri 'Moralii' usque in libro 
quinto, 'Octo vicia', 'Questionum', 'Regula beati Benedicti'. 
Et concedimus ibi domos quas hedificabimus ibidem et vocem regis et sedis quem ganav<i>mus 
ex eis, cum omnibus intrinsecus earum, sive et villas quas nobis concesserunt per cartas firmitatis 
bisneti Argiviti et Trastaloni, quorum proprietates fuerunt ab integro cum omnibus finibus eorum, 
secundum nomina ipsorum singillatim et ipsas firmitates resonat; alii obtulerunt, alii obtulerant, 
alii conmutaverunt in aliis locis, et afirmaverunt nobis ipsas villas et ecclesias, videlicet, ecclesia 
Sancti Baudili, cum ipsis villis que prope eam sunt, scilicet, villa de Sandi, superius et inferius, et 
Arnoso et Texeyra, Agra et Porcar et Corveyra et Cenzui et alio Cencui; ecclesia de Sancta Maria 
de Cavalar, cum sua filigregia et vil<l>is nominatis Irmiildi et Fiunti et Martin et Vilar de Mouras; 
ecclesia Sancti Iacobi, cum suis villis discurrentibus ibi, videlicet, Bretonia et alia Britonia, et 
Villa Susu et Giasim et alio Giasim, et Vilarino et Calavario, et Guigevi et Minindi et Silovree et 
Fornelos et alio Fornelos; Sancta Eoalalia cum sua filigresia, Xavarit et Iohanni, et alio Iohanni et 
Fornos et Vilar et Regoela Vetula et Porcar; ecclesia Sancti Iohannis de Villa Furada, cum suis 
villis nominatis, scilicet, Meizoso de Iusano et Forquones et Ville Furada et Chano et Lumbanes, 
Eigoso et Pereiro et Lamas de Soutulu et Lourentim, Petras de Vodas; ecclesia Sancti Martini de 
Goenti cum sua filigresia, videlicet, Goenti et alio Goenti, et Curnis, et Malicioso de Susano; 
ecclesia de Sancto Petro de Imia cum suis villis, id est, Felgaria et Alvariza, et Muimenta et 
Tiviray, Curnias, Furniis, Murogoso, Teyxidu, et hoc totum cum omnibus villis suis aliis que intus 
sunt que <nobis> affirmaverunt et concesserunt per terminos, sive et quod pontifici nostro domno 
Rodesindo episcopo comparavit et aquisivit de heredibus suis, et hoc quod comes Adefonsus 
conmutavit cum filiis Arnotali, et Rodericus, diaconus, et Romaricus, diaconus, conmutaverunt 
cum Munio et Munia et Lagunza et Spasanda, que concesserunt proprietates suarum hereditatum 
huic cenobio Sancti Iohannis de Calavario, et quod conmutavit comes Adefonsus, et affirmaverunt 
episcopos nominatos Herus et Rodesindus cum colegas suas, et affirmaverunt per terminos de 
Rivo Covo et inde per petra de Lubrizuy, et inde per aquam de Neda, et inde per terminum de 
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Carro Ferto, et inde per Scamelados, et deinde per Sanctum Martinum de Goenti, et deinde per 
aqua de Felgaria que intrat in flumine Eume. Omnes ipsas villas cum suis saltis roboratis et 
pomerias, ortos olerum cum agris et pasquis, paudilibus, exitus montium et regressus cum omnibus 
aiunctionibus suis et prestationes. 
Hec omnia determinata ut superius determinavimus et aquisivimus, concidimus ad alpes ipsius 
ecclesie Sancti Iohannis Babtiste et ad fratres qui ibidem sunt vite regule peragentes et alii que vita 
sancta perseveraverint; et nemini concedimus de hac nostra donantia quod iam prefata ecclesia 
concessimus. Per hoc testamentum adsignamus ut non aliquis exinde evertat vel transferat aut 
deleat aut exterminaret quod licitum non est; omnia ab integro contestamus huic cenobio Sancti 
Iohannis Babtiste evo perhenni et secula cuncta, amen. 
Si quis tamen contra hunc factum nostrum ad irrumpendum venerit im primis sit coram Deo 
obnoxius et a sancta communione privatus, iuditio Domini comprehensus eterno Baratri 
mancipatus, et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus et eternas penas suscipiat, et pro 
damna temporalia inferat et post partem ecclesie qui in hoc testamentum resonat omnia duplatum 
vel triplatum que monasterii perpetim sit habenda et parti regis XIIcim auri libras persolvat. 
Facta cartula testamenti et donationis VIIIº idus marcii, era DCCLXXX. 
(En columna) Rodericus, abbas et confessus, in hac cartula testamenti et donationis a me facta 
manu mea roboravi et cf. - Gundisalvus, abbas, propria manu mea roboravi et cf. - Abbas Aloytus 
de Cela Nova, roboravi et cf. - Ermenegildus Gavinit cf. - Adosindus confe<so>ris, ts. - 
Hemanuel, presbiter, ts. - Spasandus, presbiter, ts. - Ordonius, confessus, cf. - Froyla Giganiz, 
presbiter, cf. - Gidemirus, presbiter, ibi me trado cum onmia mea bona, cf. - Romaricus, clericus, 
cum omnia mea bona ibi me trado et cf. - Sisualdus, clericus, qui fungi et iam non fungo, ibi me 
trado cum omnia mea bona et cf. - (Signa). 
Sub Christi nomine, Erus, episcopus, cf. - Sub Christi nomine, Rodesindus, episcopus, cf. - Sub 
Christi nomine, Gundisalvus, episcopus, cf. - In nomine anac<o>retas in his ruris manibus meis 
roboravi et cf. (Signa). 
Petrus, presbiter, confessus scripsit. 
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[¿1151?], agosto, 16. Toledo. 

Alfonso VII dona a Caaveiro, las posesiones en que estaba asentado, concediéndole el privilegio 
de coto y estableciendo que cuantos habitan dentro de los términos especificados sean vasallos del 
monasterio. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 2 

(Christus). Manifestum est scrituram que diem et annum evidenter expressum habuerit et testibus 
ydoneis roboratam fuisse constiterit, debere im posterum in omnibus et per omnia robur 
firmitudinis obtinere. In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, 
amen. Ego Adefonsus, Dei gratia totius Imperator Yspanie, de assensu et beneplacito illuxtrissime 
regine donne Urrace, genetricis mee, una cum excellentissima regina donna Ricca, uxore mea, et 
cum karissimis filiis meis, Sancio et Ferrando facio cartam testamenti, donationis et concessionis 
et confirmacionis ac perpetue et sempiterne stabilitatis omnipotenti Deo et beatissime virginis 
Marie, et monasterio Sancti Iohannis de Calavario, et vobis, Petro Gundinaez, eiusdem monasterii 
priori, totique canonicorum conventui ibidem existentium universisque successoribus vestris 
perpetuo et per seculorum secula valituram; et istam donationem facio Deo et vobis in remedio 
anime mee et parentum meorum. Est autem monasterium prenominatum Sancti Iohannis de 
Calavario in terra de Besoucos vocata, positum sive situm, in diocesi Compostellana, inter duo 
flumina, Heume et Sisim nominata, in una valle inter duos montes quorum unum vocatur Pena 
Mala et alter vocatur Vinizon. Dono itaque Deo et monasterio prenominato, et vobis priori 
predicto, et canonicis ibidem Deo deservientibus cautum cum toto cantello (sic) suo, et cum 
universis iuribus et pertinentiis et directuris suis. Hoc autem modo pono et concedo prenominato 
monasterio cautum et defensionem, videlicet, quod nullus homo audeat irrumpere cautum ipsum, 
nec audeat ad ipsum cautum intrare ad aliquid pignorandum in eo, nec audeat rapinam, nec vim, 
nec forciam facere in eodem. Mando et confirmo quod homines qui ipso cauto morati fuerint, 
totum forum et servitium quod inde facere debent semper ipsi monasterio faciant, et alii non inde 
faciant servitium neque forum. Item mando et confirmo ipsi monasterio, quod omnes homines 
moraturi in ipso cauto sint vassalli prioris et canonicorum eiusdem monasterii, qui si alium 
dominum habere voluerint, statim eiciantur ab ipso cauto, et de omnibus rebus suis totum 
medietatem ipsi monasterii reliquat, preter servos et homines de mandatione ipsius monasterii, qui 
numquam de ipso cauto exire debent alibi maraturi (sic). Item mando et confirmo eidem 
monasterio quod de omnibus villis et possessionibus quas nunc habet vel in futurum habebit ipsum 
monasterium extra cautum suum, tam ecclesiasticas quam laycales, homines qui ibi moraturi 
fuerint, non faciant inde forum homini in mundo, nisi priori et iusdem canonicis et nullus homo sit 
ausus ipsi monasterio super ipsis possessionibus forciam nec rapinam facere. 
Hoc autem modo pono et determino cautum monasterii supra dicti: primo incipiens ipsum cautum 
a termino qui dicitur Portus de Peraria, deinde ad saxum de Bustelo, et inde ad Agrum Longum et 
per Petras de Vodas et per Portum de Hermegunde, at ad Cabezam de Rego de Carvalio de Infante, 
et per Pennam de Eirit, et per Castro Reirit, et inde ad Filgoselo et inde ad Castrum Malum, et inde 
ad Trocidam Malam, et inde ad Carvalum de Fructuoso, et ad Pousadorium de Narayo, et inde ad 
Quintian, et inde inter ambos montes, et inde ad Portum de Uzedo, et inde ad Gandoi, et inde ad 
Sanctam Crucem, et inde ad Castrum Carive, et inde ad Nassarios, et inde ad Caustrum (sic) 
Mauro, et per fontem de Guntirit, et inde super villari de Inviamde, et per Catasol, et per lombum 
de villa Iohanne, et super lumbum das Corveiras, et inde ad pontem Velosam, et per armadam 
Sancti Iuliani de Archa, et inde ad Couze de Monte Longo, et finitur im prenominato Portu de 
Peraria. 
Si vero aliquis ex successione mea sive extraneus, quod non credo, istam donationis sive 
incautationis cartam omni tempore valituram infringere temptaverit vel in aliguo obviare eidem, 
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iram Dei omnipotentis in currat, et voci regie mille morabitinos in cauto persolvat, et dampnum 
insuper illatum priori et canonicis qui pro tempore fuerit in monasterio restituat duplicatum. 
Facta carta testamenti apud Toletum, era MCXLVª, et quotum Xº VIIº kalendas septembris. 
Ego, Adefonsus prenominatus imperator Yspanie, presentem cartam quam fieri iussi propriis 
manibus roboro et confirmo, (signa) et hec mee donationis, concessionis et confirmationis pagina a 
me, una cum matre et uxore mea predictis, rata et firma permaneat. 
Guido Romane Ecclesie cardenalis diaconus et legatus, hanc scripturam confirmat et vocem 
Ecclesie Romane que ibi pervenio condonat, et qui istud fregerit donec satisfaciat, sub anathemate 
ponit. 
(En columna) Reimundus, Toletanus Archiepiscopus et primas, cf. - Petrus, Palentinus episcopus, 
cf. - M(artinus), Burgensis episcopus, cf. - Beltranus, Oxomensis episcopus, cf. - Didacus, 
Compostellanus archiepiscopus, cf. - Guido, Lucensis episcopus, cf. - Arias, Legionensis 
episcopus, cf. - Munio, Minduniensis episcopus, cf. - Arnaldus, Ovetensis episcopus, cf. - Comes 
Petrus de Gallecia, Fernandus et Beremudus eius filii, cf. - Comes Pontius, maiordomus 
imperatoris, cf. - Comes Almaricus, cf. - Comes Urgelli, Ermegaldus, cf. - Fernandus Iohannis, cf. 
- Gunsalvus Fernandi, cf. - Ponz de Minerva, cf. - Alvarus Ruderici, cf. - Guterrus Fernandi, cf. - 
Nuno Petri, alferez, cf. 
Iohannes, qui notuit, scriptor imperatoris, per manum magistri Hugonis chancellarii, cf. (Signo 
rodado con león en el centro rodeado por la leyenda: + SIGILLUM ADEFONSI IMPERATORIS 
TOCIUS HISPANIE.). (Signa). 
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1164, octubre, 23. León. 

Fernando II dona a Caaveiro y a su abad don Froilán la iglesia de Santa María de Ribadeume y 
el lugar de Bermui con todas sus heredades y posesiones a las que añade el privilegio de coto, 
eximiendo a sus vasallos de toda jurisdicción que no sea la del prior. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 3 

(Christus). In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Regie maiestatis interesse dignoscitur 
pia loca et religiosa<s> congregationes diligere ac venerari et eas largis ditare muneribus et 
possessionibus applicare. Hinc est quod ego, Fernandus, Dei gratia Legionensium rex, facio 
textum scripturam et kartulam donationis firmissimam imperpetuum valituram. Ita quod, ego do et 
dono Deo et monasterio Sancti Iohannis de Caulavario (sic) et vobis priori domno Froyle et 
universo conventui eiusdem monasterii, pro cauto ecclesiam de Sancta Maria de Rippa Eume, cum 
omnibus villis suis, et etiam ipsum locum de Veremui, cum omni voce sua. Et hoc facio nemine 
me cogente vel munera dante, sed mea propria atque spontanea voluntate et propter Dei amorem et 
remedium anime mee et parentum meorum. Hoc modo pono prefate ecclesie et prefato loco 
cautum atque defensionem, quod nullus homo audeat isrrumpere cautum quod ego do et dono Deo 
et monasterio Sancti Iohannis supradicto; nec ausus sit per fortiam ibi intrare propter aliqua 
pignora ibi facere. Mando etiam et confirmo quod omnes homines qui moraverint in illo cauto 
quod non dent fossadeiram neque pididaliarn nec faciant ullum forum nisi priori et senioribus 
eiusdem monasterii Deo servientibus, et omnes homines qui moraverint in iam supradicta ecclesia 
cum omnibus villis suis, et in ipso iam dicto loco de Veremui, cum omni voce sua, que do et dono 
in cauto Deo et prefato monasterio debent esse vassalli de monasterio predicto et nullo modo 
debent alium dominum habere nisi priorem et canonicos eiusdem loci. 
Hoc autem modo pono cautum a termino qui dicitur ubi intrat aqua de Gimaranis, in flumine 
Eume, et inde quomodo ascendit per ipsam aquam ad ipsam fontem de Gimaranis, et inde ad 
fontanum Malum et inde sub Viadore, et inde sub Villare Mouro, et inde ad Portum de Maceneira, 
et inde ad Petras de Vodas, ubi est situm cautum imperatoris, et inde ad Cayadam, et inde ad 
Portum de Pereira, et inde ad flumen Eume superius, usque ubi intrat in illo ipsa aqua de 
Gimaranis. 
Si quis igitur in futurum, tam de mea generatione quam de aliena, hoc meum voluntarium factum 
isrumpere temptaverit, iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum, cum indignatione mea 
incurrat, et pro ausu temerario parti regie centum libras auri componat, et quod invaserit 
monasterio de Calavario, in duplo persolvat. Et hec scripti pagina robur semper obtineat firmum. 
Facta carta apud Legionem, Xº kalendas novenbris, sub era MCCIIª. Regnante rege domno 
Fernando, Legione, Gallecia et Asturiis. Ego, Femandus, Dei gratia rex Legionensis hanc cartam, 
quod fieri iussi, propria manu et robore et confirmo. 
(En columna) Martinus, Dei gratia Compostellanus archiepiscopus, cf. - Iohannes, Legionensis 
episcopus, cf. - Petrus, Auriensis episcopus, cf. - Stephanus, Zemorensis episcopus, cf. - 
Gundisalvus, Ovetensis episcopus, cf. - Iohannes, Lucensis episcopus, cf. - Gomez Gunzalvi, 
alferiz domini regis, cf. - Comes Fernandus, cf. - Comes Pontius, cf. - Comes Petrus, cf. - Comes 
Ramirus, cf. - Comes Alvarus, cf. - Ramirus Poncii, cf. 
(Signo rodado: + SIGNUM FERNANDI REGIS LEGIONENSIUM ET GALECIAM). 
Ego Petrus, dictus Infantinus, notarius regis. Roderico Fernandi, cancellario existente, scripsi et cf. 
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1164, octubre, 23. León. 

Fernando II dona a Caaveiro la iglesia de Santa María de Centroña, con todos sus derechos y 
pertenencias. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 8 

(Christus) In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Regie maiestatis interesse dignoscitur 
pia loca et religiosa concregationes diligere ac venerari et eas largis ditare muneribus et 
possessionibus ampliare. Hinc est quod ego Fernandus, Dei gratia rex Hispanorum, facio textum et 
scriptum donationis firmissimum imperpetuum valiturum Deo et monasterio Sancti Iohannis de 
Calavario de illa ecclesia Sancte Marie de Centronia. Dono itaque Deo et predicto monasterio 
Sancti Iohannis de Calavario iam dicta ecclesia Sancte Marie de Centronia, totam et integram cum 
omnibus pertinenciis et directuris suis, et ut ab hoc fie et deinceps prefactum monasterium prefata 
ecclesia habeat et possideat, vendat, donet, vel conmutet et quicquid voluerit de illa faciat, iure 
hereditario sepedicto monasterio Sancti Iohannis imperpetum concedo, ob remedium anime mee et 
parentum meorum. 
Si quis igitur in futurum hoc meum voluntarium factum isrumpere atemptaverit, iram Dei 
omnipotentis et omnium sanctorum, cum indignatione mea, incurrat et pro ausu temerario parti 
regie centum libras auri componat, et quod invaserit monasterio de Calavario in duplo persolvat. 
Et hec scripti pagina robur semper obtineat firmum. 
Facta carta apud Legionem, Xº kalendas novembris, sub era Mª CCª IIª. Regnante rege domno 
Fernando, Tolleti, Legionem, Gallecia et Asturiis. 
Ego Fernandus, Dei gratia rex Hispanorum, hanc cartam quam fieri iussi propria manu et robore, 
cf. 
(En columna) Martinus, Dei gratia Compostellanus archiepiscopus, cf. - Iohannes, Legionensis 
episcopus, cf. - Petrus, Auriensis episcopus, cf. - Stephanus, Zemorensis episcopus, cf. - 
Gonzalvus, Ovetensis episcopus, cf. - Iohannes, Lucensis episcopus, cf. 
Gomez Gonzalvi, maiordomus regis, cf. - Comes Fernandus, cf. - Comes Pontius, cf. - Comes 
Petrus, cf. - Comes Ramirus, cf. - Comes Alvarus, cf. - Ramirus Poncii, signifer regis, cf. 
Ego Petrus, dictus Infantinus, notarius regis. Roderico Fernandi cancellario existente, scripsi et cf. 
(Signo rodado: + SIGNUM FERNANDI REGIS HISPANORUM) 
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714, agosto, 10. 

Bermudo, supuesto rey de Galicia, dona a Caaveiro la vila de Bermui, con todas sus posesiones y 
las iglesias de Santiago y San Jorge. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 15 

(Christus). Plerique oblivionis incomoda sentimus cum per negligenciam rei geste seriem non 
commendamus articulo litterarum si quidem rationis intuitu. Hic est quod ego, Veremudus, Dei 
gratia rex Gallecie, facio textum et scriptum donacionis, concessionis, confirmationis imperpetuum 
valiturum, Deo et monasterio Sancti Iohannis de Calavario et vobis donnus Exum, eiusdem 
instanti priore, et successoribus vestris totique canonicorum conventui presentibus et futuris, id est, 
presentibus: Velasco et Frigulfus et Astrifidus et Sisnandus et Hermegildus et Erus et Vimara et 
Iheremias et Anagildus canonicos sive et eos quos Spiritus Sanctus illuminaverit et ibidem 
venerint atque persisterint in ipsa regula vel mensura. Dono concedo ipsius ecclesie iam prefate et 
fratribus superius nominati ipsam meam domum de villa que vocitant Veremui et ipsa villa 
predicta tota integra cum suis ecclesiis, videlicet, Sancti Iacobi et Sancti Georgii, tam eclesiastica 
quam laycalia, cum omnibus pertinenciis et directuris suis, per suis terminis et locis antiquis, a 
termino qui dicitur per ubi intrat aqua de rivulo Ardili in flumine Eume, et inde infestum per ipsa 
aqua de rivulo Ardili usque Sancti Petri de Faeira, quomodo se dividat de ipsa hereditate de Sancto 
Petro de Faeira, et quomodo vadit in infestum ipsa aqua usque ad castrum de Faeira, et inde 
infestum quomodo ascendit ad summum de plano de Monte Alto, et inde quomodo descendit ad 
cabeza do rego de Pena de Transtao, et vadit inferius inter ipsa Pena de Trastao, et Cuinna, et inde 
quomodo vadit inferius ipso rego et intrat in flumine Eume. Hec inquam dono vobis et concedo ut 
ea iure hereditario habeatis tam vos quam sucessores vestri et imperpertuum possideatis pacifice et 
quiete. Et hec mee donacionis, concessionis et confirmationis pagina rata et stabilis omni tempore 
perseveret. 
Si quis vero hanc cartam infringere seu in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis 
plenarie incurrat, et regie parti duo mille auros in cauto persolvat, et dampnum super hoc illatum 
vobis vel vocem vestram pulsanti restituat duplicatum. 
Facta carta donationis, concessionis et confirmationis IIIIº idus aug<us>ti, era DCCLIIª. 
Ego, prenominat<us> rex Veremudus, regnans Gallecie, cartam quam fieri iussi, manu propria 
roboro et confirmo. 
Sub Christi nomine Erus, episcopus, cf. - Sub Christi nomine Rodesindus, episcopus, cf. - Sub 
Christi nomine Gundisalvus, episcopus, cf. - Sub Christi nomine Armigirus, episcopus, cf. - Sub 
Christi nomine, Recaredus, episcopus, cf. - Comes Adefonsus, cf. - Comes Menendus, cf. - Abba 
Rudericus, cf. - Abba Medumanus, cf. - Gimundus, cf. - Armentarius, cf. - Baltarius, cf. - Geredus, 
cf. - Berulfus, cf. 
Leguidus, scriptor regis, scripsit per manu magistri Argimundus, cancellarii existente, cf. 
(Signo rodado: + SIGNUM VEREMUDI REGIS GALLECIE. En el interior, en los cuadrantes de 
una cruz: VE, RE, MU, DUS). 
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[1144], marzo, 21.